
L’Assessore al Turismo, sport, commercio e trasporti, Sig. Ennio Pastoret, richiama la legge 
regionale 29 giugno 2007, n. 16 recante “Nuove disposizioni per la realizzazione di infrastrutture 
ricreativo-sportive di interesse regionale. Modificazioni di leggi regionali in materia di turismo e 
trasporti” e in particolare gli articoli: 

• art. 2, comma 3, che prevede che i criteri e i parametri sulla base dei quali un’infrastruttura 
possa essere classificata di interesse regionale, sono stabiliti con deliberazione della Giunta 
regionale; 

• art. 5, comma 2, che prevede che la convenzione tra Regione e gestori di campi da golf sia 
approvata con deliberazione della Giunta regionale; 

• art. 7, comma 1, che prevede che la disciplina degli adempimenti o degli aspetti relativi ai 
procedimenti di cui alla citata l.r., ivi compresi quelli finalizzati alla concessione dei 
contributi di cui all’art. 5 (campi da golf), sono stabiliti con deliberazione della Giunta 
regionale, previo parere delle Commissioni consiliari competenti. 

Richiama il parere favorevole della V Commissione consiliare sulla presente proposta di 
deliberazione, rilasciato in data 01/08/2007 (prot. n. 7252). 

Fa quindi presente che, al fine di rendere pienamente operativa la legge regionale in questione, 
occorre procedere all’approvazione delle sue disposizioni attuative, contenute nel documento 
allegato alla presente deliberazione e della stessa facente parte integrante. 
 

LA GIUNTA 
 

• preso atto di quanto riferito dall’Assessore al Turismo, sport, commercio e trasporti Sig. 
Ennio Pastoret; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 4223 in data 29 dicembre 2006 
concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2007/2009 con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati 
e di disposizioni applicative; 

• visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento trasporti 
e infrastrutture sportive dell’Assessorato turismo, sport, commercio e trasporti, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 13 - comma 1 - lett. e) e 59 - comma 2 - della legge regionale 
n. 45/1995, sulla presente proposta di deliberazione; 

• ad unanimità di voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le disposizioni attuative della legge regionale 29 giugno 2007, n. 16, recante “Nuove 

disposizioni per la realizzazione di infrastrutture ricreativo-sportive di interesse regionale. 
Modificazioni di leggi regionali in materia di turismo e trasporti” contenute nel documento 
allegato alla presente deliberazione e della stessa facente parte integrante; 

 
2. di stabilire che i criteri e i parametri per la classificazione di un’infrastruttura tra quelle di 

interesse regionale di cui all’art. 2, comma 3, della legge regionale 29 giugno 2007, n. 16, 
concernono le nuove infrastrutture, mentre per quelle già esistenti e già operative alla data 
odierna, l’istruttoria per la classificazione delle stesse è attivata direttamente dalla struttura 
regionale competente, tenendo conto, in particolare, dell’attività svolta e delle ricadute socio-
economiche complessive sul territorio; 

 
3. di far pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino ufficiale della Regione. 
Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 2221 del 10/8/2007 
 
 



 
LEGGE REGIONALE 29 giugno 2007, n. 16 

" Nuove disposizioni per la realizzazione di infrastrutture ricreativo-sportive di interesse 
regionale. Modificazioni di leggi regionali in materia di turismo e trasporti " 

 
 

- DISPOSIZIONI ATTUATIVE – 
 
 

Criteri e parametri per la classificazione di un’infrastruttura tra quelle di interesse 
regionale 

(art. 2, comma 3) 
Con riferimento agli elementi di cui all’art. 2, comma 3, della legge, si stabiliscono, per le 
infrastrutture da realizzare, i seguenti criteri: 

a) la quantificazione e l’analisi della domanda che si intende soddisfare: la valutazione deve 
essere eseguita con riferimento alla popolazione residente, a quella turistica e a quella dei 
praticanti interessati; 

b) le motivazioni di carattere socio-economico che giustificano l’iniziativa: devono essere 
valutate le ricadute (dirette e indirette) dell’iniziativa sul contesto locale e regionale; 

c) le peculiarità delle attività che vi si possono praticare: devono essere elencate le discipline 
praticate, evidenziando se ve ne sono di particolari, per tipo o per rilevanza; 

d) il radicamento nel territorio delle discipline sportive che vi si praticano: deve essere 
verificata l’effettiva coerenza dell’iniziativa proposta con le discipline più praticate e diffuse 
sul territorio valdostano; 

e) le infrastrutture sportive e ricreative già esistenti: deve essere valutata l’esistenza e 
l’eventuale interferenza/concorrenza con strutture similari per sport praticati e bacino 
d’utenza; 

f) l’ammontare previsto dell’investimento: le modalità di stima dell’opera devono essere 
analoghe a quelle previste per la progettazione preliminare; 

g) le modalità di gestione dell’infrastruttura e di copertura dei relativi costi: deve essere 
indicata la tipologia del soggetto gestore e sviluppato un piano economico almeno 
quinquennale, che riporti la previsione delle principali voci di spesa e di ricavo; 

h) le modalità di fruizione dell’infrastruttura da parte dell’utenza interessata, tenuto conto delle 
esigenze rappresentate dagli enti promotori e finanziatori: devono essere indicate, se 
previste, particolari forme di agevolazione e/o di accesso per determinate categorie di 
utenza; 

i) le caratteristiche di polifunzionalità dell’impianto: devono essere evidenziati i punti di forza 
derivanti dalla possibilità di esplicare più funzioni e quindi ottimizzare la gestione 
dell’impianto; 

j) la coerenza con gli strumenti urbanistici vigenti: la tipologia d’intervento deve essere 
confrontata con il vigente P.R.G.C.; 

k) i vantaggi derivanti da possibili cofinanziamenti o disponibilità di aree e terreni: nel quadro 
generale di spesa e nelle valutazioni sui costi di gestione devono essere riportate eventuali 
incidenze favorevoli dovute a condizioni particolari. 

 
 
 
 
 

 



Convenzione tipo tra Regione e gestori dei campi da golf 
(art. 5, comma 2) 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
_________________________________________________ 

 
CONVENZIONE PER L’APPLICAZIONE DI TARIFFE RIDOTTE A I SENSI 
DELL’ARTICOLO 5, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 1 6/2007 

RECANTE “NUOVE DISPOSIZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI  
INFRASTRUTTURE RICREATIVO-SPORTIVE DI INTERESSE REG IONALE. 

MODIFICAZIONI DI LEGGI REGIONALI IN MATERIA DI TURI SMO E 
TRASPORTI” 

 
****** 

 
TRA 

 
La Regione Autonoma Valle d’Aosta, di seguito definita Regione, codice fiscale 
80002270074, rappresentata da _____ dell’Assessorato del Turismo, Sport, Commercio e 
Trasporti, _____, a ciò autorizzato per delega del Presidente della Regione n. _____, prot. 
_____ ed in esecuzione della delibera di Giunta regionale n. __, in data _____ 
 
E 
 
la Società “_____”, Partita IVA _____, avente sede in _____, rappresentata dal Signor 
_____, in qualità di _____, affiliata alla Federazione Italiana Golf e titolare della gestione del 
campo di golf _____ sito nel Comune di _____ 
 

PREMESSO CHE 
 

• l’articolo 5 della legge regionale n. 16/2007 prevede la concessione da parte della Regione 
di contributi sulle spese relative al ripristino funzionale ed alla manutenzione straordinaria 
dei campi da golf; 

• beneficiari di tali contributi sono i soggetti che assicurano la gestione dei campi stessi; 
• il comma 2 dell’articolo 5 della legge medesima subordina la concessione dei contributi 

all’applicazione, da parte dei gestori dei campi, di tariffe ridotte a favore di particolari fasce 
di utenti, stabilite in apposita convenzione con la Regione. 

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 
la Società “_____” si impegna a praticare, nei confronti dei residenti in Valle d’Aosta 
frequentatori del proprio circolo, le seguenti tariffe ridotte: 
A. Iscrizione al circolo: 

• Ragazzi (sino al compimento del 22° anno di età) sconto 65% 
• Prima iscrizione federale (esclusi i ragazzi) sconto 50% 
• Giovani (da 22 anni al compimento del 26° anno di età) sconto 30% 
• Anziani (dal compimento del 65° anno di età) sconto 30% 
 

B. Ingresso giornaliero: 
• Green fee per i soci di club valdostani affiliati alla FIG: sconto 30% 



• Green fee per i soci di club valdostani aggregati alla FIG: sconto 10% 
Tali riduzioni possono essere cumulate con altre iniziative promozionali effettuate dal circolo. 
I rapporti tra la Regione e la Società saranno tenuti, di regola, per il tramite di _____ 
dell’Assessorato del Turismo, Sport, Commercio e Trasporti. 
 

PER LA REGIONE VALLE D’AOSTA 
_____ 

__________________________________ 
(_____) 

PER LA SOCIETA’ _____ 
_____ 

__________________________________ 
(_____) 

 
 
 

Erogazione dei contributi per il ripristino funzion ale e la manutenzione straordinaria 
dei campi da golf 
(art. 7, comma 1) 

 
I contributi sono concessi secondo le seguenti modalità: 

a) una somma non superiore a euro 0,30 per ogni metro quadrato del campo; i metri quadrati 
sono calcolati moltiplicando la lunghezza del campo, omologata dalla Federazione Italiana 
Golf, per una larghezza media di quarantacinque metri; 

b) una somma non superiore a euro 5.970,00 per ogni mese o frazione di mese superiore a venti 
giorni di effettivo funzionamento del campo da golf e delle strutture complementari 
indispensabili alla sua funzionalità, fermo restando l'obbligo di apertura del campo da golf 
per un periodo non inferiore a due mesi all'anno sopra i 1200 metri e per quattro mesi alle 
altitudini inferiori. Per i campi pratica e per quelli aventi un numero di buche inferiore a 9, 
l’importo base di euro 5.970,00 di cui al precedente periodo, è ridotto in misura 
proporzionale al rapporto tra la dimensione superficiale del campo considerato, calcolata 
secondo quanto previsto alla lettera a), e la dimensione superficiale media, parimenti 
calcolata ai sensi della lettera a), degli altri campi a 9 o più buche ammessi a contributo.”. 

 
I soggetti interessati devono presentare, entro il termine del 31 gennaio di ogni anno, domanda alla 
struttura regionale competente, corredata di: 
a) planimetria con indicazione dei metri quadrati, calcolati come sopra indicato; 
b) documento da cui risulti l'omologazione del campo; 
c) dichiarazione dalla quale risulti: 

1) il periodo di effettivo funzionamento del campo da golf; 
2) il rispetto delle tariffe previste nella convenzione con la Regione. 

L’istruttoria delle domande si conclude entro la fine del mese di marzo di ogni anno. 
I finanziamenti sono concessi dalla Giunta regionale con propria deliberazione, con le 
seguenti modalità: 

• entro il termine di 45 giorni dalla data di apertura della struttura golfistica, un acconto pari al 
60% del contributo complessivo; 

• il saldo del contributo è erogato entro 45 giorni dalla data di chiusura della struttura 
golfistica, previa verifica del periodo di effettivo funzionamento e dell'applicazione delle 
tariffe previste nella convenzione con la Regione, salvo il recupero di eventuali somme non 
spettanti. 

I contributi non sono cumulabili con quelli previsti da altre leggi regionali per gli stessi interventi. 


